
 

Kvinnors makt i Norden – demokratiprojektet 
 
Bakgrund  
De nordiska samhällena präglas idag av en kulturell och etnisk mångfald. 
Ansträngningarna för att skapa integrerade samhällen har dock inte varit helt 
framgångsrika och invandrarkvinnors situation har kommit allt mer i fokus. 
Forskning1 och erfarenhet visar att unga kvinnor och kvinnor med utländsk bakgrund 
är dåligt representerade i samhällsprocessen.  
 
Det är ett stort demokratiskt problem att så få invånare med utländsk bakgrund 
deltar i de beslutsfattande organen i Norden. Detta gäller såväl deltagande i 
föreningsliv liksom innehav av förtroendeposter i samhället i övrigt.2 Studier visar att 
personer med utländsk bakgrund är en klart underrepresenterad grupp bland de 
förtroendevalda både på nationell och på lokal nivå.  
 
Personer som är födda i ett annat land än Sverige är en grupp som har fått 
försämrad representation under de senaste decennierna. Visserligen har 
representationen ökat i procenttal, men så har även andelen personer med utländsk 
bakgrund i befolkningen, vilket gör att siffrorna ändå visar en negativ trend3.  
 
Föreningslivet är en plantskola i de demokratiska processer, som råder i samhället. 
Deltagande i föreningar och organisationer innebär också ökade sociala kontakter för 
den enskilde, vilket har stor betydelse för integration. Ett flertal forskningsarbeten 
visar att föreningslivet är viktigt i ett vitalt demokratiskt samhälle.4 Resurscentrum 
för kvinnor och invandrarkvinnors organisationer fungerar idag som viktiga 
mötesmiljöer för ett stort antal kvinnor. 
 
Mot bakgrund av detta har Internationella Kvinnoföreningen i Malmö i samverkan 
med kvinnoorganisationer i Karlstad, Köpenhamn, Reykjavik och Åbo startat 
projektet Kvinnors Makt i Norden.   
 
Projektet vill genom mentorsprogram, tematräffar och spridningskonferenser öka 
beslutsfattares engagemang för ungdoms-, integrations- och jämställdhetsfrågor och 
främja unga kvinnors deltagande i beslutande församlingar inom föreningsliv, 
fackliga eller politiska organisationer. I projektet skapas utrymme för interaktion 
mellan unga kvinnor och beslutsfattare. 
 
Syfte 
Att främja unga kvinnors inflytande och delaktighet i samhällsutvecklingen genom 
ett aktivt medborgarskap och större deltagande i de demokratiska 
beslutsprocesserna och att öka beslutsfattares engagemang för ungdoms-, 
integrations- och jämställdhetsfrågor. 
 
                                                 
1 Se till exempel De los Reyes/Molina/Mulinari: Maktens (o)lika förklädnader, SOU: 2005:112 Demokrati på svenska?, SOU:2004:59 Kvinnors 
organisering 
2 http://www.regeringen.se/content/1/c6/06/40/06/6833aaab.pdf 
3 Ibid.  
4 http://www.regeringen.se/content/1/c6/06/40/06/6833aaab.pdf 



 
Mål 
Långsiktiga mål:  
 

• Bidra till hållbar utveckling främst genom social tillväxt i form av social 
inkludering, ett aktivt medborgarskap och ökad delaktighet.  

 
• Förändra maktstrukturer, öka representationen och stärka unga 

invandrarkvinnors inflytande i föreningslivet, fackliga och politiska 
organisationer.  

 
• Att främja positiva attitydförändringar och insikter hos beslutsfattare som 

leder till att de arbetar för integration och jämställdhet i större utsträckning. 
  

• Ta tillvara och utveckla kompetensen hos och unga kvinnor som riskerar 
diskriminering i samhället på flera grunder. 

 
Kortsiktiga mål: 
 

• Att de beslutsfattare i Sverige och Finland som deltar som mentorer och de 
experter som bjuds in vid tematräffar i samtliga deltagarländerna i ökad 
utsträckning arbetar för ungdomsfrågor, mångfald, integration och 
jämställdhet i sina organisationer. 
 

• Att minst hälften av de unga deltagarna blir aktiva medlemmar i en förening, 
facklig eller politisk organisation.  
 

• Att genomföra tematräffar i Finland, Danmark, Sverige och Island där 
deltagarna inhämtar praktiska kunskaper om bland annat mötesteknik, 
styrelsearbete samt styrning och ekonomi i en organisation.  
 

• Att deltagarna får kunskaper om det nordiska förenings- och 
folkrörelsearbetets framväxt och historia. 

 
• Att minst 70 % av de deltagande adepterna deltar i tematräffar.  

 
• Att de unga deltagarna får större inflytande i organisationer de är medlemmar 

i idag, att de engagerar sig på ett nytt sätt i samhällsfrågor och att de får 
bättre inblick i beslutsprocesser. 
 

• Att genomföra tre nordiska konferenser för att utbyta erfarenheter, öka 
känslan av europeiskt medborgarskap och för att sprida resultat. 

 
 
Målgrupp 
 
Unga deltagare 
Unga kvinnor mellan 18-30 år som har intresse och vilja att lära sig mer om 
föreningsarbete, fackligt och politiskt arbete och som aktivt vill delta i de 
samhälleliga beslutsprocesserna.  
 
 
 
 



Beslutsfattare/experter 
Beslutsfattare och experter deltar som dialogpartners i de strukturerade dialoger 
som genomförs vid tematräffarna.  
 
I Finland och Sverige deltar mentorer i mentorsprogram. Mentorerna är kvinnor eller 
män som under en längre tid varit aktiva i en förening, facklig- eller politisk 
organisation och som gärna vill dela med sig av sina kunskaper, erfarenheter och sitt 
nätverk till en ung kvinna.  
 
Flertalet mentorer har inte upplevt vad det innebär att ha utländsk bakgrund. 
Mentorerna får genom projektet större kompetens och kan påverka sina 
organisationer att bemöta nya medlemmar på ett bättre sätt. 
 
Sekundär målgrupp är samarbetande kvinnoföreningar, medlemmar i deltagande 
organisationer och intressenter i det omgivande samhället.  
 
Genomförande 
Projekttiden är 2009-01-01 – 2010-06-30.  
 
Under hela projektperioden utvecklas ett för alla adepter och mentorer gemensamt 
nätverk. Aktiviteter kommer att pågå parallellt i deltagande länderna och adepter 
kommer att träffa adepter i de andra nordiska länderna under genomförandefasen 
för att diskutera exempelvis den representativa demokratins mekanismer på alla 
nivåer.  
 
Rekrytering 
Deltagande i programmet bygger på frivillig basis och motivation för deltagande. 
Frivillighet är också grundläggande för icke-formellt lärande i projektet. De unga 
kvinnor som känner sig lockade av programmets profil anmäler sitt deltagande till 
projektledningarna. I rekryteringsprocessen används av en enkät som kartlägger 
förväntningar och intresseområden.  
 
Tematräffar 
I projektets tematräffar lär deltagarna sig olika sätt att vara delaktig som t ex 
föreningskunskap, mötesteknik, presentationsteknik och hur man skriver en 
debattartikel. Detta sker genom att experter deltar och delar med sig av sina 
kunskaper i en liten grupp där dialog och diskussioner mellan alla parter får ett stort 
utrymme. Metoden är strukturerad dialog. 
 
Tematräffar arrangeras under ca tio tillfällen hos varje deltagande organisation och 
behandlar ungefär följande ämnesområden som förenings- och folkrörelsearbete i 
respektive land, föreningskunskap, mötestekniker, härskar- och främjartekniker, 
jämställdhets- och integrationspolitik, nätverkets betydelse, kvinnligt/manligt 
ledarskap, presentationsteknik, retorik och argumentationsteknik, jämställdhet och 
mångfald inom politiska och fackliga organisationer, träffar med lokala politiker, 
fackföreningsaktivister och föreningsaktiva.  
 
Mentorsprogram 
Mentorsprogram arrangeras för adepter och mentorer i Sverige och Finland. 
I Sverige genomförs personliga möten mellan adept och mentor ungefär en gång per 
månad under ett par timmars tid. De personliga träffarna mellan adept och mentor 
kretsar kring de frågor som adepten har kring politiskt eller facklig engagemang etc. 
I Finland arbetar de sju mentorerna tillsammans med hela gruppen.  
 



Nordiska konferenser 
Tre nordiska konferenser genomförs under projektperioden med det övergripande 
temat ”Kvinnors makt i Norden”. I juni 2009 i Reykjavik, i september 2009 i Åbo och 
i maj 2010 i Malmö.  Vid konferenserna utbyts erfarenheter, problem och lösningar 
diskuteras och resultat sprids till intressenter i det omgivande samhället som också 
bjuds in. Av projektdeltagarna deltar 12 unga kvinnor från samtliga deltagarländer, 5 
projektledare och 1 projektsamordnare i varje konferens. 
 
 
Projektorganisation 
Projektägare: Internationella Kvinnoföreningen (IKF) – Lokalt ResursCentrum för 
kvinnor i Öresundsregionen 
 
Nordisk koordinator och projektansvarig 
Jelica Ugricic, ordförande Internationella Kvinnoföreningen i Malmö 

 

Projektledare 
Madina Parmach Nooristani – Köpenhamn 
Hülya Kytö-Åbo 
Tatjana Latinovic- Reykjavik 
Houria Karlsson – Karlstad 
Maria Pålsson/Åsa Berglund – Malmö 

 

Kontaktperson 
Maria Pålsson/Åsa Berglund, IKF i Malmö 
e-post: kompetens@ikf.se 
tel: 040-30 48 10 
 
Samarbetspartners 

• W.O.M.E.N in Iceland (Reykjavik)  
• Intercultural Centre (Island, Reykjavik) 
• Afghan Kvinde Forening (Köpenhamn)  
• Daisy Ladies (Åbo, Finland)  
• Daisy Young Club (Åbo, Finland) 
• Internationella Qvinnoföreningen i Karlstad (Sverige)  

 
 

                  

"Projektet genomförs med ekonomiskt stöd från Europeiska kommissionen. För uppgifterna i denna publikation 
(meddelande) ansvarar endast upphovsmannen. Europeiska kommissionen tar inget ansvar för hur dessa uppgifter 
kan komma att användas." 
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